Av. Prefeito Mendes de Morais, S/N - São Conrado - Rio de Janeiro - RJ - Brasil – CNPJ: 08352546/0001/13

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO ÉTICO/ADMINISTRATIVO.

Aos vinte e seis dias do mês de julho de 2021, às 17:00 em reunião fechada,
convocada na forma do Art.  20 do Estatuto, presentes os Diretores e os
representantes de cada modalidade, abaixo l istados, o Conselho se reuniu e tratou
dos seguintes assuntos:

1 – Reunião Fechada

O presidente abriu a reunião agradecendo a presença de todos, ato contínuo,
agradeceu aos membros do conselho ét ico/administrat ivo que se encontravam
presentes.

1.1  – Ajuste Lista Ativa :  Devido ao atual engajamento do Ighor Ferreira como
instrutor,  foi  sol ic i tado pelo sócio Rafael Gomes Xavier,  a inversão das suas posições
no quadro da l ista de espera, no intui to de priorizar o desenvolvimento do Ighor como
instrutor quadro do clube.

O conselho ético/administrat ivo aval iou o pedido do associado, entendeu que, a
inversão das posições, não prejudicará os outros membros que part icipam da l ista de
espera, por este motivo, o pedido do associado foi  deferido .

Os diretores presentes parabenizaram o sócio Rafael Gomes Xavier pela iniciat iva.

2.0 – Albino Lopes:  O instrutor e sócio Albino Lopes, foi  apresentado pelo
presidente do clube ao conselho ético/administrat ivo.

O sócio em questão, apresentou um protocolo operacional de segurança para o voo
l ivre, o qual, foi aprovado pelo conselho.

O projeto está em fase de construção e será implementado conforme as diretr izes do
técnicas.

3.0 – Tráfego Rampa: A part i r de agora a guarda-municipal dará apoio a operação
de tráfego da rampa. A equipe de rampa do CSCVL se reunirá com os guardas-
municipais para ajustar os detalhes da operação.

4.0  –  Patrocínio Competidores: O conselho del iberou alguns ajustes ao patrocínio
direcionado aos competidores do ranking brasi leiro, são eles:

1. O patrocínio será direcionado ao competidor ocupante da primeira posição do
ranking brasi leiro de cada modalidade;

2. Será mantido o patrocínio para o ano de 2021.

Av. Prefeito Mendes de Morais, S/N - São Conrado - Rio de Janeiro - RJ - Brasil – CNPJ: 08352546/0001/13

5.0 – Procedimentos Éticos Administrativos

5.1 – Ética: Na ocasião foram avaliados 4 casos de ética, sendo, 2 casos
suspensão e 2 casos comunicados para apresentar defesa.

Presentes:  Edson Augusto, Clínio Araújo, Eduardo I tajahy, Alberto Ayres Carel l i ,
Maurício Pinheiro, Francisco Santos e Humberto Moreira.

CONSELHO ÉTICO/ADMINISTRATIVO DO CSCVL